
 

 
 

 
 

Ministero del l ’Istruzione  del  Merito 
Istituto Comprensivo Statale ‘Don Lorenzo Milani ’  

via Trieste 21 – 20029 Turbigo (MI) 
Tel  0331 899 168  

e-mail miic836006@istruzione.it -  pec  miic836006@pec.istruzione.it 
 

 

 

CF 93018860150 - CM MIIC836006 - https://www.comprensivoturbigo.edu.it 

 

  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione del personale 

scolastico sulla trasformazione digitale 

Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

Al Consiglio di Istituto 

Albo Istituto 

Sito web Istituto 

Al DSGA 

OGGETTO: Decreto di ratifica assunzione in bilancio del finanziamento relativo al progetto 

animatori digitali investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico" Missione 4 - Componente 1 - del Piano Nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) finanziato dall'Unione Europea – Next generation EU e contestuale storno delle 

spese del P.A. 2023 e storno delle entrate dell’aggregato in cui la somma autorizzata è 

stata accertata nel P.A. 2022 con conseguente rettifica dell’aggregato in entrata nel 

residuo attivo n. 53/2022 nel P.A. 2023. 

CUP D34D22002260006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il Decreto 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo - contabile delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi dell’art. 

1 comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e  diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

mailto:miic836006@istruzione.it
mailto:miic836006@pec.istruzione.it




Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, 

ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo   per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione ammnistrativa”; 

  Visto       il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii; 

    Vista la nota MI prot. n. 91698 del 31-10-2022 avente ad oggetto: Progetti in essere del 

PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 - Decreto del 

Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento 

degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

  Visto          il piano presentato dall’istituzione scolastica in data  08/11/2022 prot. n.7296 

Considerato che in data 05-12-2022 è stato accreditato l’acconto pari ad € 1.000,00 relativo al 

contributo animatori digitali investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" Missione 4 - 

Componente 1 - del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) finanziato 

dall'Unione Europea; 

Considerato che all’atto dell’erogazione dell’acconto non erano state fornite indicazioni 

sull’acquisizione nel programma annuale; 

Visto             l’art 4 co. 4 del D.I. 129/2018 “Resta, comunque, fermo il dovere di 

procedere all’accertamento anche delle sole entrate non previste nel programma 

medesimo”, per cui si è proceduto alla variazione e accertamento della somma 

pari ad € 2.000,00 nel programma annuale 2022; 

Considerato che in assenza di indicazioni si è erroneamente proceduto ad accertare in entrata 

nell’aggregato    03/06 “altri finanziamenti vincolati dello stato” terzo livello 11 

PNRR-M4C1I2.1-Animatori Digitali mentre tra le spese la somma è stata 

imputata nell’aggregato P04/04 “Progetto:M4C1I2.1-2022-941-P-5229 PNRR - 

Animatori Digitali; 

Vista     la nota MIM prot. n. 7435 del 14/03/2023 proroga Conto Consuntivo E.F. 2022 

Preso atto  della nota di autorizzazione prot.n.0024917 del 27/0/2023 occorre procedere allo storno 

nelle spese del Programma Annuale 2023 istituendo nell’aggregato A03 il livello 03 “13” 

(PNRR “DDI-Formazione personale scolastico sulla trasformazione digitale” Azioni di 

coinvolgimento animatori digitali 2022/2024) e allo storno nelle entrate dell’aggregato 

in cui la somma autorizzata è stata accertata nel programma annuale 2022 con 

conseguente rettifica dell’aggregato in entrata nel residuo attivo n. 53/2022 nel P.A. 

2023 

  



 

DISPONE 

1. di autorizzare il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi a predisporre il seguente 

storno nelle spese del Programma Annuale 2023 e storno nelle entrate nel programma 

annuale 2022 con conseguente rettifica dell’aggregato in entrata nel residuo attivo  

n.53/2022 nel P.A. 2023 

STORNO NELLE  ENTRATA P.A. 2022 

DA 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

03 06 11 PNRR-M4C1I2.1-Animatori Digitali 2.000,00 

A 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

02 03 01 Next generation EU - PNRR 2.000,00 

 

ENTRATA P.A. 2023 - residuo attivo n. 53/2022 

 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

02 03 01 Next generation EU - PNRR 1.000,00 

 

STORNO NELLE SPESE P.A. 2023 

DA  Progetto:M4C1I2.1-2022-41-P-5229 PNRR - Animatori Digitali 

Progetto/ 
attività 

Tipo Conto Sotto Descrizione Importo 

P04/04 01 01 
001/003/

005 

Spese di personale e ritenute 
2.000,00 

A  Attività PNRR “DDI-formazione personale scolastico sulla trasformazione 

digitale” Azioni di coinvolgimento animatori digitali 

2022/2024 

Progetto/ 
attività 

Tipo Conto Sotto Descrizione Importo 

A03/13 01 03 
007/008/

017/019 

Spese di personale - compensi per  

tutor e ritenute 
2.000,00 

 

   Il dirigente scolastico 

Prof.ssa Giuseppa Francone 

 
firmato digitalmente dalla 
prof.ssa Giuseppa Francone 

  


		2023-04-13T16:32:46+0200
	GIUSEPPA FRANCONE




